
Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825879

III. Otras Resoluciones

Consejería de Empleo, Políticas Sociales y Vivienda 

3715	 ORDEN de 24 de julio de 2018, por la que se modifica el Plan Estratégico de 
Subvenciones del Instituto Canario de la Vivienda para el año 2018, con la finalidad 
de ampliar su vigencia hasta el ejercicio 2019.

Vista la propuesta elaborada por la titular del Instituto Canario de la Vivienda, relativa a 
la modificación del Plan Estratégico de Subvenciones de dicho organismo autónomo, con el 
fin de ampliar su vigencia hasta el ejercicio 2019, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de la Consejera de Empleo, Políticas Sociales y Vivienda, nº 
LOR2018CA00225, de 11 de abril de 2018, se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones 
del Instituto Canario de la Vivienda para el ejercicio 2018 (BOC nº 76, de 19.4.18), 
modificada posteriormente por Orden nº LOR2018CA00416, de 12 de junio de 2018 (BOC 
nº 120, de 22.6.18).

Segundo.- En el Anexo I de la indicada Orden nº LOR2018CA00416, de 12 de junio, 
figuran los siguientes importes, por Líneas de actuación que se relacionan a continuación.

Tercero.- Con posterioridad a la aprobación del citado Plan Estratégico de Subvenciones, 
se han producido nuevas circunstancias que hacen que, por la titular de dicho organismo 
autónomo, se haya elaborado una propuesta por la que se plantea su modificación, con el 
fin de ampliar la vigencia del mismo hasta el año 2019. En dicha propuesta se alude a que 
los artículos 16 y 62 del Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan 
Estatal de Vivienda 2018-2021, establecen que la ayuda al alquiler, programa 2, ayuda al 
alquiler de vivienda y programa 8, ayuda a los jóvenes, se concederá a los beneficiarios por 
un plazo de tres años.

Página 

Líneas de 
actuación 

Denominación Anexo I

04711341 Subvención Adquirente de Vivienda 
y Rehabilitación protección oficial y libre

1.732.682,48€

11419802 Subvención Arrendamiento 5.070.255,38€
494G0004 Ayuda Alquiler VPP
494G0493 Convenios Colegios Profesionales 

y Asociaciones sin fines de lucro
494G0364 Actuaciones Plan Vivienda Estatal 1.276.800,00€
494G0357 Fomento Alquiler Vivienda para Jóvenes 875.000,00€
494G0359 Fomento Alquiler Vivienda para mayores 875.000,00€
187G0002 Actuaciones Plan Vivienda Estatal 3.050.000,00€
14700033 Actuaciones cofinanciadas Plan Vivienda 315.000,00€
187G0001 Actuaciones desarrollo Estrategia Canaria 

de Vivienda
1.000.000,00€

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825880

Así mismo se recoge en el citado Real Decreto 106/2018 que, siempre que haya razones 
que lo justifiquen, las Comunidades Autónomas podrán conceder dicha ayuda por un período 
inferior a tres años. En atención a ello y razones de interés han llevado a establecer que, en 
la Comunidad Autónoma de Canarias, el plazo en el que se concederán dichas ayudas a los 
beneficiarios, será de dos años (2018-2019), circunstancia que se recoge en las bases que regulan 
las convocatorias de los mencionados programa 2, ayuda al alquiler de vivienda y programa 8, 
ayuda a los jóvenes, lo que implica una modificación en los plazos y cuantías totales de las líneas 
de actuación que se indican a continuación: Líneas de subvención 494G0364 Actuaciones Plan 
Vivienda Estatal; 494G0357 Fomento alquiler vivienda para jóvenes; 494G0364 Actuaciones 
Plan Vivienda Estatal y 494G0359 Fomento alquiler vivienda para mayores.

A los que son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El artículo 8.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
establece que los órganos de las Administraciones Públicas o cualesquiera entes que 
propongan el establecimiento de subvenciones, con carácter previo, deberán concretar en un 
Plan Estratégico de Subvenciones los objetivos y efectos que se pretende con su aplicación, 
el plazo necesario para su consecución, los costes previsibles y sus fuentes de financiación.

Segundo.- De otra parte el artículo 7, apartado 3, del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, 
por el que se establece el régimen general de subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Canarias, establece que los planes estratégicos de subvenciones tienen carácter programático 
y su contenido no crea derechos ni obligaciones.

Tercero.- El apartado cuarto de la parte resolutiva de la referida Orden departamental 
nº LOR2018CA00225, de 11 de abril de 2018, por la que se aprueba el Plan Estratégico de 
Subvenciones del Instituto Canario de la Vivienda, para el ejercicio 2018, que se pretende 
modificar, establece el carácter programático del plan, estando supeditado a la aparición de 
nuevas estrategias de actuación, así como por los resultados que se vayan alcanzando en el 
seguimiento.

Cuarto.- A la vista de la propuesta elaborada por la titular del referido Instituto Canario 
de la Vivienda es preciso proceder a la modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del 
citado Instituto, con el fin de ampliar su vigencia hasta el ejercicio 2019, en lo que se refiere a 
las líneas de subvenciones destinadas a ayudas a los alquileres que se relacionan a continuación 
y por los importes que se indican y que afectan al Anexo I de la citada Orden departamental 
LOR2018CA00416, de 12 de junio, en los términos que se indican a continuación:

1) Incluir la anualidad 2019 de las Líneas de subvención 494G0364 Actuaciones Plan 
Vivienda Estatal por importe de 276.800,00 euros y 494G0357 Fomento alquiler vivienda 
para jóvenes por importe de 875.000,00 euros

2) Incluir la anualidad 2019 de las Líneas de subvención 494G0364 Actuaciones Plan 
Vivienda Estatal por importe de 1.000.000 de euros y 494G0359 Fomento alquiler vivienda 
para mayores por importe de 875.000,00 euros.

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825881

Vistos los antecedentes expuestos y demás normas de general y pertinente aplicación,

R E S U E L V O:

Primero.- Modificar el Plan Estratégico de Subvenciones del Instituto Canario de la 
Vivienda para el año 2018, con la finalidad de ampliar su vigencia hasta el ejercicio 2019.

Segundo.- Concretar que la modificación afecta al Anexo I, recogido en la Orden de la 
Consejera de Empleo, Políticas Sociales y Vivienda LOR2018CA00416, de 12 de junio de 
2018 (BOC nº 120, de 22.6.18), en el sentido de incluir para la anualidad 2019, las siguientes 
líneas de subvenciones en la forma que se indica a continuación: 

1) Incluir la anualidad 2019 de las Líneas de subvención 494G0364 Actuaciones Plan 
Vivienda Estatal por importe de 276.800,00 euros y 494G0357 Fomento alquiler vivienda 
para jóvenes por importe de 875.000,00 euros.

2) Incluir la anualidad 2019 de las Líneas de subvención 494G0364 Actuaciones Plan 
Vivienda Estatal por importe de 1.000.000 de euros y 494G0359 Fomento alquiler vivienda 
para mayores por importe de 875.000,00 euros.

Tercero.- Determinar que se incorpore a la presente Orden departamental el Anexo I, 
en el que se consignan las modificaciones del Plan Estratégico de Subvenciones de dicho 
Instituto, relacionados en el anterior apartado y que pase a denominarse Plan Estratégico de 
Subvenciones del Instituto Canario de la Vivienda para el período 2018-2019.

Cuarto.- Instar a la publicación de dicha Orden departamental en el Boletín Oficial de 
Canarias, en el plazo de veinte días siguientes a su aprobación.

Santa Cruz de Tenerife, a 24 de julio de 2018.

LA CONSEJERA DE EMPLEO, 
POLÍTICAS SOCIALES Y VIVIENDA,

Cristina Valido García.

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825882
C

on
se

je
rí

a
 d

e 
E

m
p

le
o

,
P

o
lít

ic
a

s 
S

o
ci

a
le

s 
y

V
iv

ie
n

da

A
N

E
X

O
 I 

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S
 D

E
 C

O
N

C
U

R
R

E
N

C
IA

 C
O

M
P

E
T

IT
IV

A

S
E

C
C

IO
N

: 
49

IN
S

T
IT

U
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 D

E
 L

A
 V

IV
IE

N
D

A
S

E
R

V
IC

IO
: 

01
 I

N
S

T
IT

U
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 D

E
 L

A
 V

IV
IE

N
D

A
P

R
O

G
R

A
M

A
: 

26
1D

 F
O

M
E

N
T

O
 D

E
 V

IV
IE

N
D

A
 P

R
O

T
E

G
ID

A

O
B

J
E

T
IV

O
/S

 E
S

T
R

A
T

E
G

IC
O

 G
E

N
E

R
A

L
C

u
m

p
li

m
ie

n
to

 d
e

 la
 L

e
y 

2/
20

03
, 

d
e

 3
0 

e
n

e
ro

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

 d
e

 C
a

n
a

ri
a

s
F

o
m

e
n

to
 d

e
 l

a 
re

h
a

b
il

it
ac

ió
n

 e
d

if
ic

a
to

ri
a

F
o

m
e

n
to

 d
e

 l
as

 v
iv

ie
n

d
as

 e
n

 a
lq

u
ile

r
P

la
n

 V
iv

ie
n

d
a

 E
s

ta
ta

l 
d

e
 V

iv
ie

n
d

a
 2

0
18

-2
02

1
C

e
rr

a
r 

lín
ea

s
 d

e
 s

u
b

ve
n

c
io

n
e

s
 d

e
l 

P
la

n
 2

0
09

-2
01

2
 y

 a
n

te
ri

o
re

s

L
IN

E
A

 D
E

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N

A
R

E
A

 D
E

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
A

F
E

C
TA

D
A

S
 Y

S
E

C
T

O
R

E
S

IM
P

L
IC

A
D

O
S

O
B

J
E

T
IV

O
 Y

 E
F

E
C

T
O

S
P

L
A

Z
O

 C
O

N
S

E
C

U
C

IÓ
N

C
O

S
T

E

F
U

E
N

T
E

F
IN

A
N

C
IA

C
IÓ

N
E

S
T

A
TA

L
C

A
C

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 P

A
R

A
C

U
A

N
T

IF
IC

A
R

O
B

J
E

T
IV

O
S

N
Ú

M
E

R
O

D
E

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

M
E

D
IO

S
 D

E
E

V
A

L
U

A
C

IO
N

M
E

D
ID

A
S

C
O

R
R

E
C

T
O

R
A

S

0
47

11
34

1
S

ub
ve

nc
ió

n 
a

ad
qu

ire
nt

es
 d

e
vi

vi
en

da
 y

re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
de

pr
ot

ec
ci

ón
 o

fic
ia

l
y 

lib
re

s

P
ro

pi
et

ar
io

s 
o

co
m

u
ni

d
ad

es
 d

e
pr

o
pi

et
ar

io
s 

de
ed

ifi
ci

os
 d

e
tip

ol
og

ía
re

si
de

nc
ia

l
co

le
ct

iv
a

O
b

je
tiv

o
s:

E
s 

o
b
je

to
 d

e
 e

st
a
 lí

n
e
a

 d
e

 s
u
b
ve

n
ci

ó
n

la
 

co
n
ce

si
ó
n

 
d
e

 
su

b
ve

n
ci

o
n
e
s

d
e
st

in
a
d
a
s

 
a

 
co

m
u
ni

d
a
d
e
s

 
d
e

p
ro

p
ie

ta
ri

o
s,

 
a
g
ru

p
a
ci

o
n
e
s

 
de

co
m

u
n
id

a
d
e
s

 
d
e

 
p
ro

p
ie

ta
ri

o
s,

 
o

p
ro

p
ie

ta
ri

o
s

 ú
n
ic

o
s

 d
e

 e
d
ifi

ci
o
s

 d
e

vi
vi

e
n
d
a
s,

 p
a
ra

 l
a

 f
in

a
n
ci

a
ci

ó
n

 d
e

 l
a

e
je

cu
ci

ó
n

 d
e

 o
b
ra

s
 y

 t
ra

b
a
jo

s
 d

e
m

an
te

n
im

ie
n
to

 e
 i

n
te

rv
e
n
ci

ó
n

 e
n

 l
a
s

in
st

a
la

ci
o
n
e
s

 
fij

a
s

 
y

 
e
qu

ip
am

ie
n
to

p
ro

p
io

, 
a
sí

 c
o
m

o
 e

n
 l

o
s

 e
le

m
e
n
to

s
 y

e
sp

a
ci

o
s

 p
ri

va
tiv

o
s

 c
om

u
n
e
s

 d
e

 l
o
s

e
d
ifi

ci
o
s

 
d
e

 
vi

vi
e
n
d
a
s.

 
C

ie
rr

e
co

n
vo

ca
to

ri
a
 2

0
1
7

E
fe

ct
o
s:

 m
e
jo

ra
r
 l

a
 c

al
id

ad
 d

e
 l

a
s

e
d
ifi

ca
ci

o
n
e
s

 
y

 
p
o
te

n
ci

a
r

 
la

a
d
a
p
ta

ci
ó
n

 d
e

 l
o
s

 i
nm

u
e
bl

e
s

 a
 l

a
n
o
rm

a
tiv

a
 

vi
g
e
n
te

 
(a

cc
e
si

bi
lid

a
d
,

a
h
o
rr

o
 e

n
e
rg

é
tic

o
..
.)

.

A
N

T
E

S
 D

E
L 

31
 D

E
D

IC
IE

M
B

R
E

 D
E

 2
01

8
1

.7
32

.6
8

2,
48

€
E

S
TA

TA
L

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

:

-B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

-V
IV

IE
N

D
A

S
A

F
E

C
TA

D
A

S
-E

D
IF

IC
IO

S
A

F
E

C
TA

D
O

S

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
pr

es
en

ta
da

s
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s
fa

vo
ra

bl
em

e
nt

e
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s 
d

es
fa

vo
ra

bl
es

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
ar

ch
iv

ad
as

 
po

r
d

es
is

tim
ie

nt
o

-N
º

 
de

vi
vi

en
da

s/
e

di
fic

io
s

 
q

ue
se

 h
an

 r
eh

a
bi

lit
ad

o

A
va

n
za

r
 

en
 

la
tr

am
ita

ci
ó

n
 

te
le

m
át

ic
a

ín
te

gr
a

 
en

 
fu

tu
ra

s
co

nv
oc

a
to

ri
as

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
Ó

R
D

EN
ES

LI
BR

O
 N

º :
 I

FO
LI

O
 N

º :
 4

06
5 

/ 4
06

8
N

º O
R

D
EN

 : 
LO

R
20

18
C

A0
05

79
FE

C
H

A 
: 2

4/
07

/2
01

8 
13

:3
9

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825883
C

on
se

je
rí

a
 d

e 
E

m
p

le
o

,
P

o
lít

ic
a

s 
S

o
ci

a
le

s 
y

V
iv

ie
n

da

L
IN

E
A

 D
E

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N

A
R

E
A

 D
E

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
A

F
E

C
TA

D
A

S
 Y

S
E

C
T

O
R

E
S

IM
P

L
IC

A
D

O
S

O
B

J
E

T
IV

O
 Y

 E
F

E
C

T
O

S
P

L
A

Z
O

 C
O

N
S

E
C

U
C

IÓ
N

C
O

S
T

E

F
U

E
N

T
E

F
IN

A
N

C
IA

C
IÓ

N
E

S
T

A
TA

L
C

A
C

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 P

A
R

A
C

U
A

N
T

IF
IC

A
R

O
B

J
E

T
IV

O
S

N
Ú

M
E

R
O

D
E

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

M
E

D
IO

S
 D

E
E

V
A

L
U

A
C

IO
N

M
E

D
ID

A
S

C
O

R
R

E
C

T
O

R
A

S

11
4

19
80

2
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

A
R

R
E

N
D

A
M

IE
N

T
O

In
q

ui
lin

os
 d

e
vi

vi
en

da
s 

q
ue

cu
e

nt
en

 c
on

es
ca

so
s 

re
cu

rs
os

ec
on

óm
ic

os

O
b

je
tiv

o
s:

E
s

 o
b
je

to
 d

e
 e

st
a

 l
ín

e
a

 d
e

su
b
ve

n
ci

ó
n

 
 

la
 

co
n
ce

si
ó
n

 
d
e

su
b
ve

n
ci

o
n
e
s
 d

e
st

in
a
d
a
s 

a
 f

a
ci

lit
a
r 

e
l

a
cc

e
so

 y
 l

a
 p

e
rm

a
n
en

ci
a

 e
n

 u
n
a

vi
vi

e
n
d
a

 e
n

 r
é
g
im

e
n

 d
e

 a
lq

ui
le

r
 a

se
ct

o
re

s
 d

e
 p

o
b
la

ci
ó
n

 c
o
n

 e
sc

a
so

s
m

ed
io

s
 

e
co

n
ó
m

ic
o
s.

 
C

ie
rr

e
co

n
vo

ca
to

ri
a
 2

0
1
7

E
fe

ct
o
s:

 m
e
jo

ra
r 

la
 c

al
id

ad
 d

e
 v

id
a

 d
e

lo
s

 
in

q
ui

lin
o
s

 
y

 
su

s
 

u
n
id

ad
e
s

 
d
e

co
n
vi

ve
n
ci

a
 

su
fr

a
g
a
n
d
o

 
p
a
rt

e
 

d
e
l

p
re

ci
o

 d
e
l 

a
lq

ui
le

r
 d

e
 s

u
 v

iv
ie

n
d
a

h
a
b
itu

al
 y

 p
e
rm

a
n
en

te
.

A
N

T
E

S
 D

E
L 

31
 D

E
D

IC
IE

M
B

R
E

 D
E

 2
01

8
5

.0
70

.2
5

5,
38

€
E

S
TA

TA
L

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
pr

es
en

ta
da

s
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s
fa

vo
ra

bl
em

e
nt

e
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s 
d

es
fa

vo
ra

bl
es

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
ar

ch
iv

ad
as

 
po

r
d

es
is

tim
ie

nt
o

S
im

pl
ifi

ca
ci

ón
 

d
el

pr
oc

e
di

m
ie

nt
o

 
ev

ita
n

do
so

lic
itu

d
 

de
do

cu
m

en
ta

ci
ó

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 
e

n
 

po
de

r
 

d
e

 
la

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n

 
y

av
a

nz
ar

 
en

 
la

tr
am

ita
ci

ó
n

 
te

le
m

át
ic

a
ín

te
gr

a
 

en
 

fu
tu

ra
s

co
nv

oc
a

to
ri

as
, 

as
í 

co
m

o
la

 
m

e
jo

ra
 

d
e

 
lo

s
ap

lic
a

tiv
os

 
ut

ili
za

do
s

pa
ra

 s
u

 g
es

tió
n

.

4
94

G
0

36
4

A
C

T
U

A
C

IO
N

E
S

P
L

A
N

 V
V

D
A

E
S

TA
T

A
L

4
94

G
0

35
7

F
O

M
E

N
T

O
A

L
Q

U
IL

E
R

V
V

D
A

 P
A

R
A

J
Ó

V
E

N
E

S

In
q

u
ili

n
o

s
 d

e
vi

vi
e

n
d

as
,

m
en

o
re

s 
d

e 
3

5
añ

o
s

, 
q

u
e

cu
en

te
n

 c
o

n
es

ca
so

s
 r

e
cu

rs
o

s
e

co
n

ó
m

ic
o

s

O
b

je
ti

vo
s:

E
s

 o
b

je
to

 d
e

 e
st

a
 l

ín
ea

d
e

 s
u

b
ve

n
ci

ó
n

 
 l

a
 c

o
n

ce
si

ó
n

 d
e

su
b

ve
n

ci
o

n
es

 d
es

ti
n

ad
as

 a
 f

ac
ili

ta
r

el
 a

cc
es

o
 y

 l
a

 p
er

m
an

en
ci

a
 e

n
 u

n
a

vi
vi

en
d

a
 e

n
 r

ég
im

en
 d

e
 a

lq
u

ile
r 

a
se

ct
o

re
s

 d
e

 p
o

b
la

ci
ó

n
 c

o
n

 e
sc

as
o

s
m

ed
io

s
 e

co
n

ó
m

ic
o

s,
 m

en
o

re
s

 d
e

35
 a

ñ
o

s.
 C

o
n

vo
ca

to
ri

a 
20

18

E
fe

ct
o

s:
 m

ej
o

ra
r 

la
 c

al
id

ad
 d

e
 v

id
a

d
e

 lo
s

 i
n

q
u

ili
n

o
s

 y
 s

u
s

 u
n

id
ad

es
 d

e
co

n
vi

ve
n

ci
a

 s
u

fr
ag

an
d

o
 p

ar
te

 d
el

p
re

ci
o

 d
el

 a
lq

u
ile

r 
d

e
 s

u
 v

iv
ie

n
d

a
h

ab
it

u
al

 y
 p

er
m

an
en

te
.

A
N

T
E

S
 D

E
L

 3
1 

D
E

D
IC

IE
M

B
R

E
 D

E
 2

0
19

2
01

8
27

6.
80

0,
0

0€
87

5.
00

0,
0

0€

2
01

9
27

6.
80

0,
0

0€
87

5.
00

0,
0

0€

E
S

T
A

TA
L

C
A

C
N

Ú
M

E
R

O
 D

E
B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

p
re

se
n

ta
d

as
-N

º
 

d
e

 
so

li
ci

tu
d

es
re

su
e

lt
as

fa
vo

ra
b

le
m

en
te

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

re
su

e
lt

as
d

e
sf

a
vo

ra
b

le
s

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

ar
ch

iv
ad

a
s

 
p

o
r

d
e

si
st

im
ie

n
to

S
im

p
lif

ic
a

ci
ó

n
 

d
el

p
ro

ce
d

im
ie

n
to

e
vi

ta
n

d
o

 s
o

lic
it

u
d

 d
e

d
o

cu
m

en
ta

c
ió

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 e
n

 p
o

d
er

 d
e

 l
a

A
d

m
in

is
tr

a
ci

ó
n

 
y

a
va

n
za

r
 

en
 

la
tr

am
it

a
ci

ó
n

 t
el

em
át

ic
a

ín
te

g
ra

 
en

 
fu

tu
ra

s
co

n
vo

c
at

o
ri

a
s,

 
as

í
co

m
o

 l
a

 m
ej

o
ra

 d
e

 l
o

s
ap

li
ca

ti
vo

s
 

u
ti

liz
ad

o
s

p
ar

a
 s

u
 g

es
ti

ó
n

.

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
Ó

R
D

EN
ES

LI
BR

O
 N

º :
 I

FO
LI

O
 N

º :
 4

06
6 

/ 4
06

8
N

º O
R

D
EN

 : 
LO

R
20

18
C

A0
05

79
FE

C
H

A 
: 2

4/
07

/2
01

8 
13

:3
9

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825884

C
on

se
je

rí
a

 d
e 

E
m

p
le

o
,

P
o

lít
ic

a
s 

S
o

ci
a

le
s 

y
V

iv
ie

n
da

L
IN

E
A

 D
E

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N

A
R

E
A

 D
E

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
A

F
E

C
TA

D
A

S
 Y

S
E

C
T

O
R

E
S

IM
P

L
IC

A
D

O
S

O
B

J
E

T
IV

O
 Y

 E
F

E
C

T
O

S
P

L
A

Z
O

 C
O

N
S

E
C

U
C

IÓ
N

C
O

S
T

E

F
U

E
N

T
E

F
IN

A
N

C
IA

C
IÓ

N
E

S
T

A
TA

L
C

A
C

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 P

A
R

A
C

U
A

N
T

IF
IC

A
R

O
B

J
E

T
IV

O
S

N
Ú

M
E

R
O

D
E

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

M
E

D
IO

S
 D

E
E

V
A

L
U

A
C

IO
N

M
E

D
ID

A
S

C
O

R
R

E
C

T
O

R
A

S

4
94

G
0

36
4

A
C

T
U

A
C

IO
N

E
S

P
L

A
N

 V
V

D
A

E
S

TA
T

A
L

4
94

G
0

35
9

F
O

M
E

N
T

O
A

L
Q

U
IL

E
R

V
V

D
A

 P
A

R
A

M
A

Y
O

R
E

S

In
q

u
ili

n
o

s
 d

e
vi

vi
e

n
d

as
,  

q
u

e
cu

en
te

n
 c

o
n

es
ca

so
s

 r
e

cu
rs

o
s

e
co

n
ó

m
ic

o
s 

e
in

ce
n

ti
vo

 a
 lo

s
m

a
yo

re
s

 d
e

 6
5

añ
o

s

O
b

je
ti

vo
s:

E
s

 o
b

je
to

 d
e

 e
st

a
 l

ín
ea

d
e

 s
u

b
ve

n
ci

ó
n

 
 l

a
 c

o
n

ce
si

ó
n

 d
e

su
b

ve
n

ci
o

n
es

 d
es

ti
n

ad
as

 a
 f

ac
ili

ta
r

el
 a

cc
es

o
 y

 l
a

 p
er

m
an

en
ci

a
 e

n
 u

n
a

vi
vi

en
d

a
 e

n
 r

ég
im

en
 d

e
 a

lq
u

ile
r 

a
se

ct
o

re
s

 d
e

 p
o

b
la

ci
ó

n
 c

o
n

 e
sc

as
o

s
m

ed
io

s
 

ec
o

n
ó

m
ic

o
s,

 
co

n
in

ce
n

ti
vo

s
 p

ar
a

 l
o

s
 m

ay
o

re
s

 d
e

 6
5

añ
o

s.
 C

o
n

vo
ca

to
ri

a
 2

01
8

E
fe

ct
o

s:
 m

ej
o

ra
r 

la
 c

al
id

ad
 d

e
 v

id
a

d
e

 lo
s

 i
n

q
u

ili
n

o
s

 y
 s

u
s

 u
n

id
ad

es
 d

e
co

n
vi

ve
n

ci
a

 s
u

fr
ag

an
d

o
 p

ar
te

 d
el

p
re

ci
o

 d
el

 a
lq

u
ile

r 
d

e
 s

u
 v

iv
ie

n
d

a
h

ab
it

u
al

 y
 p

er
m

an
en

te
.

A
N

T
E

S
 D

E
L

 3
1 

D
E

D
IC

IE
M

B
R

E
 D

E
 2

0
19

2
01

8
1

.0
00

.0
0

0,
00

€
87

5.
00

0,
0

0€

2
01

9
1

.0
00

.0
0

0,
00

€
87

5.
00

0,
0

0€

E
S

T
A

TA
L

C
A

C
N

Ú
M

E
R

O
 D

E
B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

p
re

se
n

ta
d

as
-N

º
 

d
e

 
so

li
ci

tu
d

es
re

su
e

lt
as

fa
vo

ra
b

le
m

en
te

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

re
su

e
lt

as
d

e
sf

a
vo

ra
b

le
s

-N
º

 
d

e
 

so
li

ci
tu

d
es

ar
ch

iv
ad

a
s

 
p

o
r

d
e

si
st

im
ie

n
to

S
im

p
lif

ic
a

ci
ó

n
 

d
el

p
ro

ce
d

im
ie

n
to

e
vi

ta
n

d
o

 s
o

lic
it

u
d

 d
e

d
o

cu
m

en
ta

c
ió

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 e
n

 p
o

d
er

 d
e

 l
a

A
d

m
in

is
tr

a
ci

ó
n

 
y

a
va

n
za

r
 

en
 

la
tr

am
it

a
ci

ó
n

 t
el

em
át

ic
a

ín
te

g
ra

 
en

 
fu

tu
ra

s
co

n
vo

c
at

o
ri

a
s,

 
as

í
co

m
o

 l
a

 m
ej

o
ra

 d
e

 l
o

s
ap

li
ca

ti
vo

s
 

u
ti

liz
ad

o
s

p
ar

a
 s

u
 g

es
ti

ó
n

.

1
87

G
0

00
2

A
C

T
U

A
C

IO
N

E
S

P
LA

N
 V

V
D

A
E

S
TA

TA
L

1
47

00
03

3
A

C
T

U
A

C
IO

N
E

S
C

O
F.

 P
LA

N
 D

E
V

IV
IE

N
D

A

P
ro

pi
et

ar
io

s 
o

co
m

un
id

a
de

s
pr

o
pi

et
ar

io
s 

de
vv

da
s 

ai
sl

ad
as

 o
ag

ru
pa

da
s 

e
n 

fil
a

 y
ed

ifi
ci

os
 d

e
tip

ol
og

ía
re

si
de

nc
ia

l
co

le
ct

iv
a.

O
b

je
tiv

o
s:

 E
s
 o

b
je

to
 d

e
 e

st
a

 l
ín

e
a

 d
e

su
b
ve

n
ci

ó
n

 
la

 
co

n
ce

si
ó
n

 
d
e

su
b
ve

n
ci

o
n
e
s

 d
e
st

in
a
d
a
s

 a
 l

a
s

 o
b
ra

s
d
e

 m
e
jo

ra
 d

e
 l

a
 e

fic
ie

n
ci

a
 e

n
e
rg

é
tic

a
y

 
so

st
e
n
ib

ili
da

d
,

 
co

n
 

e
sp

e
ci

al
a
te

n
ci

ó
n

 a
 l

a
 e

n
vo

lv
e
n
te

 e
d
ifi

ca
to

ri
a

e
n

 e
d
ifi

ci
o
s

 d
e

 t
ip

o
lo

g
ía

 r
e
si

d
e
n
ci

a
l

co
le

ct
iv

a
, 

in
cl

u
ye

n
d
o

 s
u
s
 v

iv
ie

n
d
a
s,

 y
e
n

 
la

s
 

vi
vi

en
d
a
s

 
u
n
ifa

m
ili

a
re

s.
C

o
n
vo

ca
to

ri
a
 2

0
1
8
.

E
fe

ct
o
s:

 m
e
jo

ra
r
 l

a
 c

al
id

ad
 d

e
 l

a
s

e
d
ifi

ca
ci

o
n
e
s 

e
n

 m
a
te

ri
a

 d
e

 e
fic

ie
n
ci

a
e
n
e
rg

é
tic

a
 y

 s
o
st

e
n
ib

ili
d
a
d
.

A
N

T
E

S
 D

E
L 

31
 D

E
D

IC
IE

M
B

R
E

 D
E

 2
01

8
1

.0
00

.0
0

0,
00

€
10

0.
00

0,
0

0€
E

S
TA

TA
L

C
A

C
N

Ú
M

E
R

O
 D

E
B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
pr

es
en

ta
da

s
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s
fa

vo
ra

bl
em

e
nt

e
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s 
d

es
fa

vo
ra

bl
es

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
ar

ch
iv

ad
as

 
po

r
d

es
is

tim
ie

nt
o

S
im

pl
ifi

ca
ci

ón
 

d
el

pr
oc

e
di

m
ie

nt
o

 
ev

ita
n

do
so

lic
itu

d
 

de
do

cu
m

en
ta

ci
ó

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 
e

n
 

po
de

r
 

d
e

 
la

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n

 
y

av
a

nz
ar

 
en

 
la

tr
am

ita
ci

ó
n

 
te

le
m

át
ic

a
ín

te
gr

a
 

en
 

fu
tu

ra
s

co
nv

oc
a

to
ri

as
, 

as
í 

co
m

o
la

 
m

e
jo

ra
 

d
e

 
lo

s
ap

lic
a

tiv
os

 
ut

ili
za

do
s

pa
ra

 s
u

 g
es

tió
n

.

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
Ó

R
D

EN
ES

LI
BR

O
 N

º :
 I

FO
LI

O
 N

º :
 4

06
7 

/ 4
06

8
N

º O
R

D
EN

 : 
LO

R
20

18
C

A0
05

79
FE

C
H

A 
: 2

4/
07

/2
01

8 
13

:3
9

boc-a-2018-151-3715



Boletín Oficial de Canarias núm. 151

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 6 de agosto de 201825885

C
on

se
je

rí
a

 d
e 

E
m

p
le

o
,

P
o

lít
ic

a
s 

S
o

ci
a

le
s 

y
V

iv
ie

n
da

L
IN

E
A

 D
E

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N

A
R

E
A

 D
E

C
O

M
P

E
T

E
N

C
IA

S
A

F
E

C
TA

D
A

S
 Y

S
E

C
T

O
R

E
S

IM
P

L
IC

A
D

O
S

O
B

J
E

T
IV

O
 Y

 E
F

E
C

T
O

S
P

L
A

Z
O

 C
O

N
S

E
C

U
C

IÓ
N

C
O

S
T

E

F
U

E
N

T
E

F
IN

A
N

C
IA

C
IÓ

N
E

S
T

A
TA

L
C

A
C

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 P

A
R

A
C

U
A

N
T

IF
IC

A
R

O
B

J
E

T
IV

O
S

N
Ú

M
E

R
O

D
E

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

M
E

D
IO

S
 D

E
E

V
A

L
U

A
C

IO
N

M
E

D
ID

A
S

C
O

R
R

E
C

T
O

R
A

S

1
87

G
0

00
2

A
C

T
U

A
C

IO
N

E
S

P
LA

N
 V

V
D

A
E

S
TA

TA
L

1
47

00
03

3
A

C
T

U
A

C
IO

N
E

S
C

O
F.

 P
LA

N
 D

E
V

IV
IE

N
D

A

P
ro

pi
et

ar
io

s 
o

co
m

un
id

a
de

s
pr

o
pi

et
ar

io
s 

de
vv

da
s 

ai
sl

ad
as

 o
ag

ru
pa

da
s 

e
n 

fil
a

 y
ed

ifi
ci

os
 d

e
tip

ol
og

ía
re

si
de

nc
ia

l
co

le
ct

iv
a.

O
b

je
tiv

o
s:

E
s 

o
b
je

to
 d

e
 e

st
a
 lí

n
e
a

 d
e

 s
u
b
ve

n
ci

ó
n

la
 

co
n
ce

si
ó
n

 
d
e

 
su

b
ve

n
ci

o
n
e
s

d
e
st

in
a
d
a
s

 l
a

 c
o
n
se

rv
a
ci

ó
n
, 

m
e
jo

ra
d
e

 
la

 
se

g
u
ri

d
a
d

 
d
e

 
u
til

iz
a
ci

ó
n

 
y

a
cc

e
si

bi
lid

a
d

 
e
n

 
vi

vi
e
n
d
a
s.

C
o
n
vo

ca
to

ri
a
 2

0
1
8
.

E
fe

ct
o
s:

 m
e
jo

ra
r
 l

a
 c

al
id

ad
 d

e
 l

a
s

e
d
ifi

ca
ci

o
n
e
s

 
y

 
p
o
te

n
ci

a
r

 
la

a
d
a
p
ta

ci
ó
n

 d
e

 l
o
s

 i
nm

u
e
bl

e
s

 a
 l

a
n
o
rm

a
tiv

a
 v

ig
e
n
te

 (
m

e
jo

ra
 d

e
l 

e
st

a
d
o

d
e

 c
o
n
se

rv
a
ci

ó
n

 d
e

 l
a

 c
im

e
n
ta

ci
ó
n
,

e
st

ru
ct

u
ra

 e
 i

n
st

a
la

ci
o
n
e
s;

 m
e
jo

ra
 d

e
cu

b
ie

rt
a
s,

 a
zo

te
a
s,

 f
ac

h
a
d
a
s
 y

 m
u
ro

s
m

ed
ia

n
e
ro

s;
 a

d
e
cu

a
ci

ó
n

 d
e
l 

in
te

ri
o
r

d
e

 
la

 
vi

vi
en

d
a

 
u
n
ifa

m
ili

a
r

 
y,

 
e
n

g
e
n
e
ra

l,
 

la
 

ac
ce

si
bi

lid
a
d

 
co

n
in

st
a
la

ci
ó
n

 
d
e

 
a
sc

en
so

re
s,

sa
lv

a
e
sc

al
e
ra

s,
 e

tc
).

A
N

T
E

S
 

D
E

L
 

31
 

D
E

D
IC

IE
M

B
R

E
 D

E
 2

01
8

2
.0

50
.0

0
0,

00
€

21
5.

00
0,

0
0€

E
S

TA
TA

L
C

A
C

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
pr

es
en

ta
da

s
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s
fa

vo
ra

bl
em

e
nt

e
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s 
d

es
fa

vo
ra

bl
es

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
ar

ch
iv

ad
as

 
po

r
d

es
is

tim
ie

nt
o

S
im

pl
ifi

ca
ci

ón
 

d
el

pr
oc

e
di

m
ie

nt
o

 
ev

ita
n

do
so

lic
itu

d
 

de
do

cu
m

en
ta

ci
ó

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 
e

n
 

po
de

r
 

d
e

 
la

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n

 
y

av
a

nz
ar

 
en

 
la

tr
am

ita
ci

ó
n

 
te

le
m

át
ic

a
ín

te
gr

a
 

en
 

fu
tu

ra
s

co
nv

oc
a

to
ri

as
, 

as
í 

co
m

o
la

 
m

e
jo

ra
 

d
e

 
lo

s
ap

lic
a

tiv
os

 
ut

ili
za

do
s

pa
ra

 s
u

 g
es

tió
n

.

1
87

G
0

00
1

A
C

T
U

A
C

IO
N

E
S

D
E

S
A

R
R

O
L

LO
E

S
T

R
A

T
E

G
IA

C
A

N
A

R
IA

 D
E

V
IV

IE
N

D
A

P
ro

pi
et

ar
io

s 
de

vi
vi

en
da

s 
ai

sl
a

da
s

o
 a

gr
up

ad
as

 o
 e

n
ed

ifi
ci

os
 d

e
tip

ol
og

ía
re

si
de

nc
ia

l
co

le
ct

iv
a

O
b

je
tiv

o
s:

E
s 

o
b
je

to
 d

e
 e

st
a
 lí

n
e
a

 d
e

 s
u
b
ve

n
ci

ó
n

la
 

co
n
ce

si
ó
n

 
d
e

 
su

b
ve

n
ci

o
n
e
s

d
e
st

in
a
d
a
s

 a
 

la
 

m
e
jo

ra
 

d
e

 
la

a
cc

e
si

bi
lid

a
d

 y
 la

s 
in

st
a
la

ci
o
n
e
s 

e
n

 e
l

in
te

ri
o
r 

d
e

 la
s 

vi
vi

e
n
d
a
s.

 C
o
n
vo

ca
to

ri
a

2
0
1
8
.

E
fe

ct
o
s:

 m
e
jo

ra
r
 l

a
 c

al
id

ad
 d

e
 l

a
s

vi
vi

e
n
d
a
s 

y 
p
o
te

n
ci

a
r 

la
 a

d
a
p
ta

ci
ó
n
 d

e
lo

s
 i

n
m

u
e
b
le

s
 a

 l
a

 n
o
rm

a
tiv

a
 v

ig
e
n
te

e
n

 
m

a
te

ria
 

d
e

 
a
cc

e
si

b
lid

a
d

 
e

in
st

a
la

ci
o
n
e
s

 
d
e
l

 
in

te
ri

o
r

 
de

 
la

vi
vi

e
n
d
a
 u

n
ifa

m
ili

a
r.

A
N

T
E

S
 

D
E

L
 

31
 

D
E

D
IC

IE
M

B
R

E
 D

E
 2

01
8

1
.0

00
.0

0
0,

00
 €

C
A

C
N

Ú
M

E
R

O
 D

E
B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
pr

es
en

ta
da

s
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s
fa

vo
ra

bl
em

e
nt

e
-N

º
 

d
e

 
so

lic
itu

de
s

re
su

el
ta

s 
d

es
fa

vo
ra

bl
es

-N
º

 
d

e
 

so
lic

itu
de

s
ar

ch
iv

ad
as

 
po

r
d

es
is

tim
ie

nt
o

S
im

pl
ifi

ca
ci

ón
 

d
el

pr
oc

e
di

m
ie

nt
o

 
ev

ita
n

do
so

lic
itu

d
 

de
do

cu
m

en
ta

ci
ó

n
 q

u
e

 y
a

es
tá

 
e

n
 

po
de

r
 

d
e

 
la

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n

 
y

av
a

nz
ar

 
en

 
la

tr
am

ita
ci

ó
n

 
te

le
m

át
ic

a
ín

te
gr

a
 

en
 

fu
tu

ra
s

co
nv

oc
a

to
ri

as
, 

as
í 

co
m

o
la

 
m

e
jo

ra
 

d
e

 
lo

s
ap

lic
a

tiv
os

 
ut

ili
za

do
s

pa
ra

 s
u

 g
es

tió
n

.

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
Ó

R
D

EN
ES

LI
BR

O
 N

º :
 I

FO
LI

O
 N

º :
 4

06
8 

/ 4
06

8
N

º O
R

D
EN

 : 
LO

R
20

18
C

A0
05

79
FE

C
H

A 
: 2

4/
07

/2
01

8 
13

:3
9

boc-a-2018-151-3715


